

株式会社クレディセゾン(8253) 2012年度4-6月期決算発表
経常利益 156 億円(前年同期比 21.4%増)、四半期純利益 107 億円(同 8.7%増)

ノンバンクビジネスを推進し、収益のマルチプル化を目指す当社の 2012 年度 4-6 月期は、主力のクレジットカードビジネスにおいて、これまで以上に提携クライアントと連携した新規会員獲得をはじめ、永久不滅.com を核としたネット会員の拡大やフィービジネスの拡充など、継続的な成長に向けて努めてまいりました。また、リース事業や信用保証事業等のファイナンスビジネスの強化により、収益の多様化を着実に進めてまいりました。さらにはアジアマーケットにおけるリテールファイナンス事業化に向け、ベトナム・ハノイ市に現地駐在事務所を設立するなど、中長期的な新成長戦略の基盤づくりにも取り組んでまいりました。これらの結果、当社の 2012 年度 4-6 月期の連結決算は、営業収益 615 億円(前年同期比 4.6%減)、経常利益 156 億円(同 21.4%増)、四半期純利益 107 億円(同 8.7%増)となりました。

2012 年度 4-6 月期の連結業績及び概況は次の通りです。

1. 営業収益概況

(1) クレジットサービス事業

取扱高の拡大を目的とした顧客基盤の拡充において、入会後の継続割引サービスを導入したパルコカードや新店オープン効果の大きかった三井アウトレットパークカード等の獲得が順調に進み、新規カードは前年同期比 28.3%増の 60 万枚を獲得いたしました。ショッピング取扱高は、スマートフォンの普及による通信費用をはじめ、アウトレットやネット通販などの利用が大きく伸びたことにより、前年同期比 5.2%増の 8,617 億円となりました。一方、キャッシングにおいては貸金業法改定の影響が残るものの、新規顧客への付与率の向上や既存顧客への利用枠の適正化により、取扱高、残高共に減少幅を縮小しております。これらの結果、同事業全体での収益は前年同期比 5.1%減の 474 億円となりました。

(2) リース事業

既存取引先への営業強化及び大型販売店との新規提携に加え、レンタル事業における LED 等節電関連商品の拡大により、リース取扱高が前年同期比 17.1%増の 263 億円と増加した結果、営業収益は同 0.3%増の 36 億円となりました。

(3) ファイナンス事業

信用保証事業では、提携金融機関との営業・管理両面にわたる密接な連携により、保証実行額が前年同期比 62.8%増、保証残高は前期末比で 5.0%増加しました。また、長期固定金利住宅ローン「フラット 35」においては、制度改定に伴いお客様のニーズに応じた併せローン商品「フラット 35PLUS」の取扱いを開始するなど、積極的な推進を行っております。これらの結果、同事業全体の営業収益は前年同期比 9.1%増の 41 億円となりました。

(4)不動産関連事業

連結子会社(株)アトリウムの新たな事業再編に伴い、継続事業と撤退事業に区分したことにより、撤退事業に関連する利益を営業外収益に計上しております。

2.経常利益・四半期純利益概況

債権管理の強化による債権の健全化や、弁護士・認定司法書士等による第三者介入債権の沈静化に伴う貸倒コストの減少、その他経費のコスト効率の向上により、営業費用は 493 億円となりました。

経常利益についてはカード合弁会社の業績が順調に推移したことにより、前年同期比 21.4%増の 156 億円となりました。また、2012 年度 4-6 月期より、オンラインチケットサービス「e+(イープラス)」を運営する(株)エンタテインメントプラスを持分法適用の関連会社を含めております。

以上の結果、四半期純利益は同 8.7%増の 107 億円となりました。

◆2012 年度 4-6 月期の単体業績

(1)新規カード開拓枚数	:	80 万枚	(前年同期比 27%増)
(2)新規カード発行枚数	:	60 万枚	(前年同期比 28%増)
(3)カード総会員数	:	2,477 万人	(前期末からの純増数 2 万人)
(4)稼働会員数	:	1,310 万人	(前期末からの純増数 11 万人)
(5)稼働率	:	52.9%	(前年同期比 1.6%増)
(6)カードショッピング取扱高	:	8,617 億円	(前年同期比 5%増)
(7)カードショッピングリボ残高	:	2,625 億円	(前年同期比 1%増)
(8)カードキャッシング取扱高	:	660 億円	(前年同期比 4%減)
(9)カードキャッシング残高	:	2,702 億円	(前年同期比 23%減)
(10)営業収益	:	512 億円	(前年同期比 4%減)
(11)経常利益	:	124 億円	(前年同期比 20%増)
(12)四半期純利益	:	83 億円	(前年同期比 4%増)

以上